CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  /2025.

“Dispõe sobre a Outorga de Título de

Cidadão Pauloafonsino ao Ilmº Sr. José

Freire Sobrinho e dá outras

providências”.

            A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais,
aprova:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão Pauloafonsino ao Ilmº Sr.

JOSÉ FREIRE SOBRINHO, pelos relevantes serviços prestados na área da

educação técnica e profissionalizante da cidade de Paulo Afonso, formando com

excelência centenas de profissionais para a cidade e região.

Art. 2° - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do

Título mencionado no Art. 1° correrão por conta das dotações orçamentárias da

Câmara Municipal de Paulo Afonso.

          Art. 3° - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene desta Casa
Legislativa, nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

          Art. 4° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

             Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário.

                                                Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2025.

Valmir Araújo da Rocha

- Vereador-

                            Biografia Sr. José Freire Sobrinho:

José Freire Sobrinho foi admitido no Centro Profissional de Paulo Afonso –
popularmente conhecido como Escolinha da CHESF, onde trabalhou de 1965
até 2000, totalizando 35 anos de trabalho pela CHESF.

No ano de 1974 foi admitido como servidor do estado, no antigo colégio CEIPA, atual
SETEP 1, onde trabalhou até 2006, totalizando 41 anos de serviços prestado a
educação técnica na cidade de Paulo Afonso – BA, lecionando as disciplinas de
matemática e eletricidade básica nos cursos de eletrônica e eletrotécnica no CIEPA
– Centro Integrado de Educação de Paulo Afonso.

O professor José Freire Sobrinho chegou na cidade de Paulo Afonso no ano de 1970,
é professor, viúvo, tem três filhos e quatro netos e é natural do município de Sinimbu,
em Alagoas, e digno merecedor do título de cidadão pauloafonsino.